
CADERNO 4  11SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2011

5135222/1 PEDRO LEANDRO ALMEIDA DE 
VASCONCELOS              

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57222983/1 POLLYANNA FERNANDES DE 
CARVALHO

01/06/2010 A 
31/05/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

54185903/1 PRISCILLA ELAINE SOARES 
QUINDERE

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57196904//1 REGINA KELI DE OLIVEIRA FERREIRA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

54188248/2 RODRIGO OLIVEIRA DE BRITO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57196762/1 ROSANA ARAUJO DOS SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57230500/1 ROSANA DE FATIMA M. DO 
NASCIMENTO

01/07/2010 A 
30/06/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

5867452/1 ROSELENE FERREIRA MELO GOMES 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

55590041/1 ROSENILDA DA SILVA SANTOS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57230518/1 ROSIANE DO SOCORRO GONÇALVES 
GOMES

22/06/2010 A 
21/06/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

55586402/1 ROSICLEA DE SOUSA PEREIRA 20/01/2011 A 
19/07/2011

12/09/2011 a 
01/10/2011

57195257/1 ROSILENE DO SOCORRO DA C. 
RODRIGUES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

5090091/1 ROSINEIDE BRITO DO NASCIMENTO 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

MATRÍCULA NOME AQUISITIVO PERÍODO DE 
GOZO

57188797/1 SAMIO PIMENTEL FERREIRA 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57197179/1 SANDRA HELENA SANTOS BARBOSA 01//01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57196694/1 SHEILA ROSILENE DA SILVA 01/01/2010 A 
31/12/2010

03/09/2011 a 
02/10/2011

57196902/1 SIMONE CRISTINA SENA REIS 01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57229912/1 SIMONE DE NAZARE PAIXÃO 
BEZERRA

01/06/2010 A 
31/05/2011

01/08/2011  a 
30/08/2011

57200634/1 SIMONE GONÇALVES CAMPOS 
MACHADO

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57230470/1 TANUSA NAZARE SANTANA DE 
ANDRADE

01/07/2010 A 
30/06/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

55590249/1 TEONICE CONCEIÇÃO DA SILVA 
GUIMARÃES

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

57195647/1 VALDEMAR LUIZ DE S.  CLEMENTE 
JUNIOR

01/01/2010 A 
31/12/2010

01/09/2011 a 
30/09/2011

3256855/1 VIRGINIA MARIA BARROS P. DOS 
SANTOS

01/01/2010 A 
31/12/2010

03/09/2011 a 
02/10/2011

57229914/1 WANDA CRISTINA DE ARAUJO 
FERNANDES

01/06/2010 A 
31/05/2011

01/09/2011  a 
30/09/2011

57230519/1 YURI DE SOUZA BENTO 23/06/2010 A 
22/06/2011

01/09/2011 a 
30/09/2011

PORTARIA Nº 647/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271380

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/310619 de 10/08/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
10/08/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 70% sobre o salário base, a servidora FERNANDA ERIKA DA 
SILVA AMARAL, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57195959/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 646/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO D E PUBLICAÇÃO: 271376

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/290532 de 27/07/2011.

RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/07/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, a servidora RENATA 
PATRICIA SILVA DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5890225/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 644/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271371

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/30341 de 28/01/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 16/08/2011 , de acordo com a Legislação Vigente, 
no percentual de 70% sobre o salário base, a servidora 
RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA GRAIM, 
Psicologo, matrícula nº 57195212/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.

PORTARIA Nº 648/2011-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271364

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2011/279400 de 19/07/2011.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir 
de 01/08/2011, de acordo com a Legislação Vigente, no 
percentual de 70% sobre o salário base, ao servidor FERNANDO 
CARIBÉ DE MORGADO JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº 
57223234/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do servidor.
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271336
ATO: PORTARIA Nº642/2011-GAB/DG/HOL

Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / EDIANA COELHO DOS SANTOS PINHEIRO 
(AUXILIAR DE ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271341

ATO: PORTARIA Nº645/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / RENATO ALEX LOPES MATA (TEC. EM GESTÃO DE 
INFRA-ESTRUTURA-ENGENHEIRO CIVIL)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

EXTRATO DE REGISTRO DE ATA_022011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271275

EXTRATO DE ADESÃO A ATA 
Extrato de Adesão a Ata de Registro de preços oriunda do pregão 
Presencial na 001/2011 da Prefeitura Municipal de Mocajuba(PMM). 
Processo na 276.919/2011 
objeto: Aquisição de material técnico hospitalar. . 
Empresas:F.cardoso & cia.Ltda.CNPJ-04.949.90S/0001-63(ite
ns:7,8,9,10,11,12,13,14,15,17,18,19,20,26,27,28,29)no valor 
de R$ 71.282,12; C.J.A.PARENTE-CNPJ-83.646.307/0001-
91(itens:1,16,21,23,24) no valor de R$ 66.226,00 e M.F.DA S.FRANCO-
CNPJ-08.084.503/0001-02(itens:2,3,4,5,6) no valor de R$ 104.596,00; 
Total geral :R$242.104,12 
Dotação orçamentária:10.302.1189.2620 Fonte:0103 Elem.
Despesa:3390.30 Fundamentação Legal :Art.1S,II,Lei 8.666/93 c/c Art.8° 
do Decreto Estadual na 1.093/2004. 
Autorização em 11/08/2011,por MARIA GRAÇA BORGES JACOB, Diretora 
Geral do Hospital ophir Loyola. 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271303

PORTARIA: Nº 585/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        Matricula   
DOMINGOS ROBERTO SANTIAGO DA SILVA        ADMINISTRADOR            44          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10302118526100000    0149000000          339030              
3.000,00
Observação: PARA FAZER FACE DE DESPESA DE MATERIAL DE 
CONSUMO, NÃO CONTEMPLADO NO PROCESSO LICITATÓRIO.
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 579/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271199

 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
I - Determinar, com fulcro no art. 199 e 209, ambos da Lei nº. 
5.810/94, a instauração de Inquérito Administrativo Disciplinar 
para apuração de abandono de cargo da servidora, Sra. 
IVANISE MARIA TAVARES BARROS, Técnica de Enfermagem, 
lotada nas Gerências de Tocoginecologia e Neonatologia desta 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, matrículas 
57194606/1 e 57194606/2, respectivamente.
II – Constituir Comissão de Inquérito Administrativo, 
composta pelos servidores ADRIANA PAULA MARTINS LUCAS 
VIDONHO, matrícula nº 57194478/1, Procuradora Fundacional, 
CÉSAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JÚNIOR, matrícula nº. 
57173764/1, Procurador Fundacional, e PATRÍCIA SUELY 
CAVALCANTE NONATO, Assistente Administrativo, matrícula 
57193112/1, para, sob a presidência da primeira, dar 
cumprimento ao item precedente.
III – Deliberar que os membros do Inquérito Administrativo 
terão dedicação exclusiva e poderão reportar-se diretamente 
as demais Gerências e Diretorias da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, em diligências necessárias às atividades 
de investigação e esclarecimentos.  
IV – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para 
apresentação do relatório, com possibilidade de prorrogação, 
mediante justificativa. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, em Belém, Estado do Pará, 18 de agosto de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA
REVOGAÇÃO DE LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES 

PARTICULARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 271208

PORTARIA Nº. 578/2011-GP/FSCMPA 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 17/08/2011, nos termos do Art. 93 da 
Lei N° 8.510/94, a pedido da servidora CATARINNE DE NAZARÉ 
MONTEIRO COSTA, Técnico em Enfermagem, Matrícula N° 
57194628/1, a Licença para o Trato de Interesses Particulares, 
publicada no DOE N° 31.870 de 10/03/2011, conforme Portaria 
N° 151/2011, de 21/02/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de agosto de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 271209

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 178/2010
Data de Extinção: 08/08/2011
Justificativa: Conforme o disposto nos artigos 78, I, e 79, I, da 
Lei nº 8.666/93


